
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/06/2019 - 10:23 - Pág. 1/11

PORTARIA Nº 1184 DE 28 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.014708/2018-78, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Estatística Aplicada e Biometria, composta
pelos membros abaixo relacionados:
 
Denismar Alves Nogueira - Professor do Magistério Superior - Presidente
Anderson Jose de Oliveira - Professor do Magistério Superior
Juliana Petrini - Professor do Magistério Superior
Natalia da Silva Martins Fonseca - Professor do Magistério Superior
Patrícia de Siqueira Ramos - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1171 DE 27 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.009114/2019-26, resolve:
 
Designar a Comissão do Núcleo Docente Assistencial Estruturante (NDAE) do Programa de Residência
Multiprofissional em Saúde da Família aprovada pela Comissão de Residência Multiprofissional da UNIFAL-MG,
composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Sueli Leiko Takamatsu Goyatá - Professor de Magistério Superior - Coordenadora
Daniela Braga Lima - Professor de Magistério Superior
Daniela Coelho de Lima - Professor de Magistério Superior
Fábio de Souza Terra - Professor de Magistério Superior
Márcia Helena Miranda Cardoso Podestá - Professor de Magistério Superior
Silvia Lanziotti Azevedo da Silva - Professor de Magistério Superior
Daiane Santos - Enfermeira - Profissional Residente
Ingrid Fernanda de Oliveira Vieira - Enfermeira - Preceptora

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1159 DE 24 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.006366/2019-01, resolve:
 
Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/06/2019 - 10:23 - Pág. 2/11

Adriano Aguiar Mendes - Professor de Magistério Superior - Presidente
Jaine Honorata Hortolan Luiz - Professor de Magistério Superior
Joelise de Alencar Figueira Angelotti - Professor de Magistério Superior
José Maurício Schneedorf Ferreira da Silva - Professor de Magistério Superior
Willian de Souza Matias Reis - Representante discente - Titular
Nicole Souza Okura - Representante discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 1158 DE 24 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.006365/2019-59, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 
Adriano Aguiar Mendes - Professor do Magistério Superior - Presidente
Daniela Battaglia Hirata - Professor do Magistério Superior - Vice - Presidente
Jaine Honorata Hortolan Luiz - Professor do Magistério Superior - Titular
Eduardo Gomes Salgado - Professor do Magistério Superior - Suplente
Joelise de Alencar Figueira Angelotti - Professor do Magistério Superior - Titular
Ernandes Benedito Pereira - Professor do Magistério Superior - Suplente
José Maurício Scheneedorf Ferreira da Silva - Professor do Magistério Superior - Titular
Angel Roberto Barchuk - Professor do Magistério Superior - Suplente
Luís Fernando da Silva Santos - Representante discente - Titular
Wagner Carlos de Alcantra de Carvalho - Representante discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1147 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.008880/2019-73, resolve:
 
Designar a Comissão de Avaliação do Prêmio CAPES de Tese do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Farmacêuticas, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Marília Gabriella Alves Goulart Pereira - Professor do Magistério Superior - Presidente
Gislaine Ribeiro Pereira - Professor do Magistério Superior
Larissa Helena Lobo Torres Pacheco - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/06/2019 - 10:23 - Pág. 3/11

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1146 DE 23 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.008862/2019-91, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Física (UFSJ-UNIFAL-MG), composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Marcelo Gonçalves Vivas - Professor do Magistério Superior - UNIFAL-MG - Presidente
Alencar José de Faria - Professor do Magistério Superior - UNIFAL-MG
Person Pereira Neves - Professor do Magistério Superior -  UNIFAL-MG
Adélcio Carlos de Oliveira - Professor do Magistério Superior - UFSJ
Maria Aline Barros do Vale - Professor do Magistério Superior - UFSJ
Sidiney Geraldo Alves - Professor do Magistério Superior - UFSJ

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 1130 DE 21 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.008728/2019-91, resolve:
 
Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Paulo Auguste Zaitune Pamplin - Professor do Magistério Superior - Presidente
Rogério Grassetto Teixeira da Cunha - Professor do Magistério Superior
Marcelo Polo - Professor do Magistério Superior
Adolfo Paulo Mattos Junior - Representante Discente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1096 DE 17 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, Profa. Dra. Vanessa Bergamin
Boralli Marques, usando de suas atribuições legais conforme delegação de competência – Portaria Nº 656 de
22/03/2018 (Publicada no DOU de 23/03/2018- Seção 1 – Pág 21), e conforme decidido na 56ª reunião do
Colegiado de Pós-Graduação Lato Sensu, resolve:
 
 
Constituir a Comissão de Revisão do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato sensu da



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/06/2019 - 10:23 - Pág. 4/11

Universidade Federal de Alfenas, composta pelos membros abaixo relacionados:
 

                Cássia Carneiro Avelino – Titular

                Maria Rita Rodrigues - Suplente

                Josie Resende Torres da Silva - Titular

                Marcelo Lourenço da Silva - Suplente

                Luiz Antônio Staub Mafra - Titular

                Adílio Renê Almeida Miranda - Suplente

                Luiz Felipe Leomil Coelho – Titular

                Cláudia Regina de Medeiros Durante - Suplente

                Paulo César de Oliveira - Titular

                Fabiana de Oliveira - Suplente

                Pablo Javier Grunmann - Titular

                Cláudia Adam Ramos - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 1052 DE 14 DE MAIO DE 2019

A Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Designar a Comissão para elaboração política de pesquisa da UNIFAL-MG, composta pelos membros abaixo
relacionados:

 

Presidente

Luis Antonio Groppo - Coordenador de Pesquisa

 

Secretária



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/06/2019 - 10:23 - Pág. 5/11

Magda Silva Carneiro - Secretária de Iniciação Científica

 

Coordenador de Pós-Graduação

Luiz Felipe Leomil Coelho

 

Pós-Doutorado

Camila Mendonça - Titular

 

Letras e Artes

Fernanda Aparecida Ribeiro - Titular

Celso Ferrarezi Junior - Suplente

 

Ciências Humanas

Paulo Romualdo Hernandes - Titular

Thiago Fontelas Rosado Gambi - Suplente

 

Ciências Exatas

Evandro Monteiro - Titular

Silvio Antonio Bueno Salgado - Suplente

 

Ciências da Saúde

Carolina Kosour - Titular

Marcos Vinicius Salles Dias - Suplente

 

Ciências Biológicas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/06/2019 - 10:23 - Pág. 6/11

Romulo Dias Novaes - Titular

Marcos Jose Marques - Suplente

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1041 DE 13 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007946/2019-16, resolve:
 
 
Designar a Comissão de Avaliação do Edital do Programa Nacional de Pós-Doutorado - PNPD, do Programa de
Pós-graduação em Química, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Maria Vanda Marinho - Professor do Magistério Superior - Presidente
Eduardo Costa Figueiredo - Professor do Magistério Superior
Giovana de Fatima Lima Martins - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1040 DE 13 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007946/2019-16, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 
Cláudio Viegas Júnior - Professor do Magistério Superior - Coordenador
 
ÁREA DE FÍSICO-QUÍMICA
José Maurício Schneedorf Ferreira da Silva - Professor do Magistério Superior - Titular
Nelson José Freitas da Silveira - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
ÁREA DE QUÍMICA ANALÍTICA
Pedro Orival Luccas - Professor do Magistério Superior - Titular
Giovana de Fatima Lima Martins - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
ÁREA DE QUÍMICA INORGÂNICA
Maria Vanda Marinho - Professor do Magistério Superior - Titular
Antônio Carlos Doriguetto - Professor do Magistério Superior - Suplente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/06/2019 - 10:23 - Pág. 7/11

 
ÁREA DE QUÍMICA ORGÂNICA
Daniela Aparecida Chagas de Paula - Professor do Magistério Superior - Titular
Marisi Gomes Soares - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
REPRESENTANTES DISCENTES
Cristiane Batista Gonçalves - Titular
Nathália Carvalho Costa - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 1020 DE 9 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007774/2019-72, resolve:
 
Constituir o Grupo de Trabalho para elaborar, organizar e executar o curso de Especialização em Engenharia de
Minas - CEEM, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Daniela Gomes Horta - Professor do Magistério Superior - Coordenadora
Carolina Del Roveri - Professor do Magistério Superior - Vice-Coordenadora
Edmo da Cunha Rodovalho - Professor do Magistério Superior
Marcelo Ribeiro Barison - Professor do Magistério Superior
Pedro Lemos Camarero - Professor do Magistério Superior
Sylma Carvalho Maestrelli - Professor do Magistério Superior
Thammiris Mohamad El Hajj - Professor do Magistério Superior
 
Convalidar os atos efetuados pelo Grupo de Trabalho, desde 2 de outubro de 2018.

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1017 DE 9 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007796/2019-32, resolve:
 
Designar a Comissão Organizadora do IV Workshop do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas,
composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Lívia Máris Ribeiro Paranaíba - Professor do Magistério Superior - Presidente
Fabio Antonio Colombo - Professor do Magistério Superior
Livia de Figueiredo Diniz Castro - Professor do Magistério Superior
Masaharu Ikegaki - Professor do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/06/2019 - 10:23 - Pág. 8/11

Aleksander Brandão Santana - Representante discente
Ana Letícia Caproni Bonilha - Representante discente
Breno Vilas Boas Raimundo - Representante discente
Carla Benedini Ribeiro Jorge Ferreira - Representante discente
Dayana Aparecida Queiroz Castilho - Representante discente
Jéssica Assis Pereira - Representante discente
João Francisco Vitorio Rodrigues - Representante discente
Karen Cristina Oliveira - Representante discente
Kelly Joanna Gonzalez Lozano - Representante discente
Marcilene Aparecida Alves - Representante discente
Paulo Fernando Carlstrom - Representante discente
Thaiany Goulart de Souza e Silva - Representante discente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1016 DE 9 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007605/2019-32, resolve:
 
Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Ronaldo Célio Mariano - Professor do Magistério Superior - Presidente
Alessandro Aparecido Pereira - Professor do Magistério Superior
Ana Beatriz da Silveira Moretti - Professor do Magistério Superior
Leandro Araújo Fernandes - Professor do Magistério Superior
Marina Lara de Carli Dias - Professor do Magistério Superior
Suellen de Azevedo Moreira - Representante discente - Titular
Ugo Guilherme Roque Rinco - Representante discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 1015 DE 9 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007607/2019-21, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Daniela Silva Barroso de Oliveira - Professor do Magistério Superior - Presidente
João Adolfo Costa Hanemann - Professor do Magistério Superior - Titular



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/06/2019 - 10:23 - Pág. 9/11

Naiana Viana Viola Nicoli - Professor do Magistério Superior - Titular
Rafael Tobias Moretti Neto - Professor do Magistério Superior - Titular

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1014 DE 9 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007604/2019-98, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 
Ronaldo Célio Mariano - Professor do Magistério Superior - Presidente
André Gustavo Paleari - Professor do Magistério Superior - Vice-Coordenador
Daniela Coelho Lima - Professor do Magistério Superior - Titular
João Adolfo Costa Hanemann - Professor do Magistério Superior - Titular
Suzane Cristina Pigossi - Professor do Magistério Superior - Titular
Vivien Thiemy Sakai Jacob - Professor do Magistério Superior - Titular
Andressa Cardoso Amorim Souza - Representante discente - Titular
Samara Catarino Sampaio - Representante discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 954 DE 3 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007344/2019-51, resolve:
 
Constituir o Colegiado Local do Programa de Pós-graduação em Física (UFLA-UFSJ-UNIFAL), composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Marcelo Gonçalves Vivas - Professor do Magistério Superior - Presidente
Ihosvany Camps Rodriguez - Professor do Magistério Superior - Titular
Alencar José Faria - Professor do Magistério Superior - Titular
Aníbal Thiago Bezerra - Professor do Magistério Superior - Titular
Cassius Anderson Miquele de Melo - Professor do Magistério Superior - Suplente
Silas Guida Vilhena - Representante discente - Titular
Luis Ricardo Pereira Mucciaroni - Representante discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/06/2019 - 10:23 - Pág. 10/11

PORTARIA Nº 945 DE 2 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007423/2019-61, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 
Cláudio Viegas Junior - Professor do Magistério Superior - Coordenador
Jerusa Simone Garcia Trevisan - Professor do Magistério Superior - Vice-Coordenadora
 
Área Físico-Química:
José Maurício Schneedorf Ferreira da Silva - Professor do Magistério Superior - Titular
Nelson José Freitas da Silveira - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
Área de Química Inorgânica:
Maria Vanda Marinho - Professor do Magistério Superior - Titular
Antônio Carlos Doriguetto - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
Área de Química Orgânica:
Daniela Aparecida Chagas de Paula - Professor do Magistério Superior - Titular
Marisi Gomes Soares - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
Área de Química Analítica:
Juliana Cancino Bernardi - Professor do Magistério Superior - Titular
Giovana de Fatima Lima Martins - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
Área de Ensino em Química:
Mário Roberto Barro - Professor do Magistério Superior - Titular
Elaine Angelina Colagrande - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
Representantes Discentes:
Cristiane Batista Gonçalves - Titular
Nathália Carvalho Costa - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 930 DE 30 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007325/2019-24, resolve:
 
Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Ciências da Reabilitação, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/06/2019 - 10:23 - Pág. 11/11

Simone Botelho Pereira - Professora do Magistério Superior - Presidente
Adriana Teresa Silva Santos - Professora do Magistério Superior 
Andreia Maria Silva Vilela Terra - Professora do Magistério Superior 
Daniele Sirineu Pereira - Professora do Magistério Superior - UFMG

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 928 DE 30 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.007324/2019-80, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 
Simone Botelho Pereira - Professor do Magistério Superior - Presidente
Carolina Kosour - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente
Sílvia Lanziotti Azevedo da Silva - Professor do Magistério Superior - Titular
Juliana Bassalobre Carvalho Borges - Professor do Magistério Superior - Suplente
Andreia Maria Silva Vilela Terra - Professor do Magistério Superior - Titular
Adriana Teresa Silva Santos - Professor do Magistério Superior - Suplente
Luciana Maria dos Reis - Professor do Magistério Superior- Titular
Giovane Galdino de Souza - Professor do Magistério Superior - Suplente
Leonardo César Carvalho - Professor do Magistério Superior - Titular 
Adriano Prado Simão - Professor do Magistério Superior - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação


